
 

 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax 0861/999432 
C.F. 81000270678 – P.I. 00824050678  

 

 

 
 

 

REGISTRO GENERALE N. 120 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.59 DEL 17-03-22 

 
 
 

A R E A  T E C N I C A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 

 

Richiamati 

 la determinazione a contrarre della CUC Valfino n.3 del 05/02/2021 con la quale sono 

stati approvati i documenti di gara nonché indetta la procedura di gara in oggetto tramite 

portale telematico https://piattaforma.asmel.eu/gare; 

 il bando di gara e disciplinare di gara n. prot. 658 del 10/02/2021 pubblicato il 15/02/2021 

sul portale https://piattaforma.asmel.eu/gare ove si specificava che l’importo a base di 

gara, per il lotto n. 2 del comune di castilenti, ammontava ad €. 650.000,00, oltre IVA e 

395.184,73 euro per il costo della manodopera di cui all’art. 23, comma 16, del D.Lgs. 

n. 50/2016; 

 il verbale di gara del Rup  n. 1 del 04/03/2021, 2 del 08/03/2021   e della Commissione 

di Gara  07/04/2021, del 29/04/2021  e del 12/05/2021 dai quali risulta la proposta di 

aggiudicazione della gara in questione a favore della ditta RIECO SPA con sede in 

Cepagatti (PE) Via Molise, snc per un punteggio complessivo di 100,00 ed un importo 

offerto pari a € 631.800,00 oltre iva; 

 la delibera della Giunta Comunale n. 3 del 20/01/2022 ad oggetto:” PROCEDURA 

APERTA TELEMATICA EX ARTT. 58 e 60 DEL D. LGS. N. 50/2016, PER 

L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA NEL TERRITORIO DEL 

COMUNE DI CASTILENTI (Lotto 2) – RICORSO EX ART. 40 E 120 D.LGS 104/2010 DA 

Oggetto:  PROCEDURA APERTA TELEMATICA EX ARTT. 58 e 60 DEL D. LGS. N. 
50/2016, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI CASTILENTI (Lotto 2) , con ridotto impatto ambientale in un'ottica di ciclo 
di vita, ai sensi del Piano dazione per la sostenibilità ambientale dei consumi nel settore 
della pubblica amministrazione (PAN GPP) e del Decreto del Ministro dell'Ambiente e 
della Tutela del Territorio e del Mare del 13 febbraio 2014. - LOTTO 2: CUP: 
I47B20001550004 - CIG: 8618521485 - CUI:81000270678202000016:  AGGIUDICAZIONE 
ALLA SOC. COOP. SOCIALE PINECO 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 59 del 17-03-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

PARTE DELLA SOC. COOP SOCIALE PINECO: PRESA D’ATTO E ACQUIESCENZA 

ALLA SENTENZA TAR N. 536/2021” con la quale, tra l’altro, è stata impartita apposita 

direttiva all’ufficio tecnico finalizzata alla conclusione della procedura di gara in adesione 

alla sentenza TAR n. 212/2021, atteso che la ditta PINECO COOP SOCIALE  è l’unica 

rimasta in gara; 

 

Dato che la ditta PINECO COOP SOCIALE  con sede  in  Via G. Garibaldi, 63 PINETO 
(TE) risulta aggiudicataria a seguito della sentenza TAR n. 212/2021 di cui sopra  per un 
punteggio complessivo di 89,570 ed un importo offerto pari a € 597.935,00 oltre iva al 10%; 

Posto che è stata accertata la congruità dei costi del personale di cui all’art. 95, comma 10 del 

D.Lgs. n. 50/2016 dichiarati dalla ditta PINECO COOP SOCIALE  nell’offerta economica 
sottoscritta digitalmente in data 01/03/2021 e che questi, ai sensi dell’art. 97, comma 5, lett. d), 
non sono inferiori ai minimi salariali retributivi indicati nelle tabelle di cui all'art. 23, comma 16; 

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei 
requisiti dichiarati in sede di gara mediante DGUE; 

Verificata altresì la regolarità della garanzia fideiussoria provvisoria di cui all’art. 93 e la quale 
risulta conforme al D.M. del Ministero dello Sviluppo economico n. 31/2018 recante 
“Regolamento con cui si adottano gli schemi di contratti tipo per le garanzie fideiussorie previste 
dagli articoli 103, comma 9 e 104, comma 9, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Posto che l’appalto è finanziato mediante fondi di bilancio comunale; 

Ritenuto di perfezionare sul capitolo 1736 denominato “canone di servizio per raccolta rifiuti” 
all’interno del bilancio 2021/2022, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 
n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore 

della ditta PINECO COOP SOCIALE  con sede  in  Via G. Garibaldi, 63 PINETO (TE), per la 
somma complessiva di 657.728,50 compreso iva al 10% pari a € 59.793,50 per l’esercizio 
finanziario 2022, per l’affidamento del SERVIZIO DI IGIENE URBANA NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI CASTILENTI mediante PROCEDURA APERTA TELEMATICA EX ARTT. 58 e 60 
DEL D. LGS. N. 50/2016; 

Verificato quindi che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del decreto legge n. 78/2009, convertito 
in legge n. 102/2009 nonché il rispetto delle regole di finanza pubblica; 
Dato atto che occorre provvedere al disimpegno della spesa complessiva di € 636.350,00 IVA 
compresa, al capitolo 1736 del bilancio 2021/2023  assunta con precedente determina dell’area 
tecnica n. 130 del 17/09/2021;  

Ritenuto pertanto di disporre l'aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto in favore 

della ditta  PINECO COOP SOCIALE  con sede  in  Via G. Garibaldi, 63 PINETO (TE) P.I. 
01714880679 per il ribasso pari a 8,010%, per l’importo complessivo pari ad € 657.728,50; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace 
non appena saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151; 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 59 del 17-03-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

 la Legge n. 241/1990; 

 la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 lo dello Statuto comunale; 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

 
1. di prendere atto della delibera della Giunta Comunale n. 3 del 20/01/2022 ad oggetto:” 

PROCEDURA APERTA TELEMATICA EX ARTT. 58 e 60 DEL D. LGS. N. 50/2016, PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA NEL TERRITORIO DEL COMUNE 
DI CASTILENTI (Lotto 2) – RICORSO EX ART. 40 E 120 D.LGS 104/2010 DA PARTE 
DELLA SOC. COOP SOCIALE PINECO: PRESA D’ATTO E ACQUIESCENZA ALLA 
SENTENZA TAR N. 536/2021” con la quale, tra l’altro, è stata impartita apposita direttiva 
all’ufficio tecnico finalizzata alla conclusione della procedura di gara in adesione alla 
sentenza TAR n. 212/2021; 

2. di aggiudicare definitivamente la gara di cui in oggetto alla ditta PINECO COOP 
SOCIALE  con sede  in  Via G. Garibaldi, 63 PINETO (TE) P.I. 01714880679 alle 
condizioni riportate nel disciplinare di gara, per un importo di € 597.935,00 oltre iva al 10%; 

 
3. di disimpegnare la somma complessiva di € 636.350,00 IVA compresa, al capitolo 1736 del 

bilancio 2022/2024  assunta con precedente determina dell’area tecnica n. 130 del 
17/09/2021;  

4. di impegnare la spesa complessiva di € 657.728,50IVA compresa, al capitolo 1736  del 
bilancio 2022/2024, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 
118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato: €. 
87.697,13 annualità 2022 bilancio esercizio provvisorio; 

5. provvedere con successivo atto all’impegno di spesa per le successive annualità; 

6. di dare atto, in vigenza dell’esercizio provvisorio, che le spese disposte con il presente atto rientrano 
tra quelle previste dal comma 3 dell’art. 163 del TUEL e non soggiacciono ai limiti di impegno in 
dodicesimi di cui al comma 5 dello stesso articolo in quanto non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 

7. che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG è 8618521485; 

8. il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione delle prestazioni è soggetto all’applicazione 
dell’I.V.A. al 10%  e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

9. che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 
267/2000. 

10. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento 
di tutti i necessari adempimenti a ciò, in forma pubblica amministrativa ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 59 del 17-03-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

11. che il Responsabile del procedimento nella persona di Biagio Lupinetti  dichiara, ai sensi 
dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
aggiudicatario; 

12. di provvedere allo svincolo dei depositi cauzionali di tutti i soggetti concorrenti non 
aggiudicatari ai sensi dell’art. 93, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016. 

13. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale: 
- la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

     - la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere unitamente all’attestazione    
       di copertura  finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, è stato apposto       
      sulla proposta di determinazione  e riportato in calce alla presente; 

14. di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi 
al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 

15. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati: 
- nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea (GUUE); 
- nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI); 
- in due quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale; 
- sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
- sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Castilenti nella sezione 
“Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti 
amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016 
e sul portale telematico Tuttogare By Asmecomm della CUC Valfino; 

16. di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 
n. 50/2016. 

17. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR della Regione 

Abruzzo con sede a l’Aquila  ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 59 del 17-03-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI 
CASTILENTI 
 

lì, 17-03-22       IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 

 
AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 

 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del 
decreto Legislativo 267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 

 
Castilenti, lì 23-03-2022 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 
legale; 

ATTESTA 
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
Castilenti, lì 07-04-2022 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 
Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni 
consecutivi dal 23-03-2022 al 07-04-2022 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 


